
TEZA-MAT.DOC 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα, 13 / 01 /2005 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.: 120047 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:        Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας:  101 64 - ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:       210 9212 090 
Πληροφορίες:   Αθ. Ζούνος 
Τηλέφωνο:        210 9210 542 
 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο βιοκτόνο 
παρασιτοκτόνο υγειονομικής 
σημασίας ΤΕΖΑ MAT 

 

          ΠΡΟΣ: 1.  ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 
                           Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 26, 
                              151 25 - ΜΑΡΟΥΣΙ 
                           (Με απόδειξη) 

           2. Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
               α) Δ/νσεις Γεωργίας 

   ΄Εδρες τους 
               β) Δ/νσεις Εμπορίου 

   Έδρες τους 
           3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
               Ινστιτούτο 
               Τμήμα Ελέγχου Γεωργικών 
               Φαρμάκων 
               Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 
           4. Τμήματα Β, Γ, Ε της Δνσης μας 
 
 ΚΟΙΝ.: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  Π.Δ. 

  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

    Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρμάκων» και ειδικότερα τα άρθρα 2 (παρ. 2) και 5 (παρ. 2 και 8) και το άρθρο 30 όπως 
αντικαταστάθηκε με το Ν. 2538/97. 

2. Τη με αριθ. 85418/24-8-88 ( ΦΕΚ 674/Β/13-9-88 ) απόφασή μας «για την τεχνική και τις 
μεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρμάκων», Κεφ. Β., παρ. 5. 

3. Τη με αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, 
συσκευασία και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 
108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρμογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 
βιοκτόνα». 

4. Τη με αριθ. 109087/30-11-2000 Απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία 
χορηγήθηκε η με αριθ. 12380 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο βιοκτόνο Vape Mat με 
δραστική ουσία prallethrin. 



TEZA-MAT.DOC 2 

5. Τη με αριθ. 90349/14-01-2003 Απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία 
χορηγήθηκε η με αριθ.12428 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο βιοκτόνο CARE-X mat 
που στην εγγυημένη σύνθεσή του περιέχει το δρων συστατικό Piperonyl butoxide. 

6. Τα με αριθ. 1093/20-8-04 και 1053/4-8-04 ΕΜΠ των εργαστηρίων εντομοκτόνων 
υγειονομικής σημασίας και τοξικολογικού ελέγχου του ΜΦΙ αντίστοιχα  

7. Τη με αριθ. Υ132/11-10-2004 (ΦΕΚ 1533/Β/14-10-2004) κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για “ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  Αλέξανδρο Κοντό”. 

8. Τη με αριθ. 301509/19-11-2004 (ΦΕΚ 1762/Β/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων  για μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Γενικούς 
Διευθυντές, Διευθυντές και Τμηματάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή Υφυπουργού». 

9. Την από 14/03/2003 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, καθώς και το από 22/09/2003 
πρωτόκολλο πληρότητας. 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση κυκλοφορίας με αριθμό 12455 στο βιοκτόνο 

(παρασιτοκτόνο σκεύασμα υγειονομικής σημασίας) με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: ΤΕΖΑ mat. 
2. Μορφή: Πλακίδιο. 
3. Εγγυημένη σύνθεση β/β:  Prallethrin  1,125 % β/β 

Piperonyl Butoxide (P.B.O.) 1.125% β/β 
Βοηθητικές ουσίες: 97,75 % β/β. 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται:  Prallethrin 90% min 
           Piperonyl Butoxide 90% min 

5. Παρασκευαστής: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ, Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 26, 151 25 Μαρούσι 
6. Τυποποιητής: JEYES DEUTSCHLAND GmbH, ΓΕΡΜΑΝΙΑ . 
7. Συσκευαστής: JEYES DEUTSCHLAND GmbH, ΓΕΡΜΑΝΙΑ . 
8. Συσκευασία:  Είδος, μέγεθος και υλικό συσκευασίας:  Πλακίδια (mat) χρώματος 

ανοιχτού πράσινου και καθαρού βάρους ενός (1) γραμμαρίου περίπου είναι εμποτισμένα 
με τις δραστικές ουσίες και αεροστεγώς συσκευασμένα ανά ένα σε δεσμίδα (strip) των 10 
πλακιδίων. Το υλικό συσκευασίας των strip αποτελείται από PET/ALU/PE (STD triplex) ή 
PET-Met/PE. Μία δεσμίδα (strip) 10 πλακιδίων ή δύο δεσμίδες (strip) 10 πλακιδίων 
(σύνολο 20 πλακίδια) ή τρεις δεσμίδες (strip) 10 πλακιδίων (σύνολο 30 πλακίδια) με ή 
χωρίς την ειδική ηλεκτρική θερμαντική συσκευή είναι τοποθετημένες μέσα σε αντίστοιχου 
μεγέθους χάρτινο κουτί επί του οποίου είναι τυπωμένη η ετικέτα. Τα τεχνικά 
χαρακτηριστικά της ειδικής ηλεκτρικής θερμαντικής συσκευής είναι: Τάση 220-230 V, 
Ισχύς 6W και αντίσταση 8,9-9 KOhm. 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας του κουτιού να υπάρχει η φράση: 
«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

9.  Φάσμα δράσης: 
Απωθητικό κουνουπιών και φλεβοτόμων (σκνιπών) σε εσωτερικούς και εξωτερικούς χώρους. 
Οι ατμοί που εκλύονται κατά την θέρμανση του πλακιδίου λίγη ώρα μετά την τοποθέτηση της 
συσκευής στην πρίζα διώχνουν από το χώρο τα ενοχλητικά έντομα και δεν τα αφήνουν να 
ξαναμπούν. Ακόμη και εκείνα που τυχόν παραμένουν μέσα στο χώρο, ναρκώνονται και δεν 
τσιμπούν. 



TEZA-MAT.DOC 3 

 

10.Οδηγίες χρήσης: 
-Ενα πλακίδιο (1 γραμ.) είναι αρκετό για να προστατεύσει ένα δωμάτιο 40 κυβικών μέτρων 
και η δράση του διαρκεί 8 ώρες περίπου. Για μεγαλύτερους χώρους χρησιμοποιήστε 
περισσότερα πλακίδια και συσκευές στην ίδια αναλογία. 
-Για εξωτερικούς χώρους μπορείτε να χρησιμοποιήσετε περισσότερα πλακίδια, τοποθετώντας 
τα γύρω από το χώρο που θέλετε να προστατεύσετε. 
-Βάλτε ένα πλακίδιο στη κεραμική επιφάνεια της ειδικής ηλεκτρικής συσκευής, τοποθετήστε 
τη συσκευή κοντά σε ανοικτό παράθυρο και συνδέστε την με το ρεύμα (220 V). 
-Στην αρχή και μόνο για λίγα λεπτά, μπορείτε να έχετε το δωμάτιο κλειστό εφόσον δεν 
υπάρχουν μέσα σε αυτό άτομα. 
-Το φως δεν επηρεάζει την απόδοση των πλακιδίων. 
 
11. Σημάνσεις Τοξικότητας: -  

          Ν - επικίνδυνο για το περιβάλλον 
 
 

12. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο και το περιβάλλον: (R φράσεις): 
R51 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς 
R53 Μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο 

περιβάλλον. 
 
 

13. Προφυλάξεις: 
S1/2 Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά 
S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτόν τον 

περιέκτη ή την ετικέτα. 
S51 Να χρησιμοποιείτε μόνο σε καλά αεριζόμενο χώρο 
S29/35 Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση. Διαθέστε αυτό 

το υλικό και τον περιέκτη του κατά ασφαλή τρόπο. 
S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες / 

Δελτίο Δεδομένων Ασφαλείας 
-Χρησιμοποιείτε τα πλακίδια με προσοχή και πάντα με ανοιχτό παράθυρο. 
-Μην αποσυσκευάζετε τα πλακίδια αν δεν πρόκειται να τα χρησιμοποιήσετε. 
-Μην αλλάζετε πλακίδιο όταν η συσκευή είναι συνδεδεμένη με το ηλεκτρικό ρεύμα 
ή είναι ακόμη ζεστή. Αφήστε την πρώτα να κρυώσει. 
-Κατά την τοποθέτηση των πλακιδίων μη τρώτε, μη καπνίζετε και μη βάζετε τα 
χέρια σας στα μάτια, τη μύτη και το στόμα. 
-Πλένετε τα χέρια σας με νερό και σαπούνι μετά από κάθε αλλαγή πλακιδίου. 
-Μη τοποθετείτε τη συσκευή πολύ κοντά ή δίπλα στο κρεβάτι σας. 
-Μην αφήνετε τα παιδιά να πιάνουν τα πλακίδια. 
-Μην αφήνετε τα πλακίδια σε μέρη που τα βλέπει ο ήλιος. 
-Αποθηκεύετε τα πλακίδια μακριά από τρόφιμα και μαγειρικά σκεύη, σε μέρος 
δροσερό που δεν το φθάνουν τα παιδιά. 
-Μη σκεπάζετε τη συσκευή με ύφασμα ή οποιοδήποτε άλλο αντικείμενο όταν 
βρίσκεται σε λειτουργία. 
 

14. Πρώτες Βοήθειες: 
Σε περίπτωση λήψης από το στόμα, προκαλέστε αμέσως εμετό ενεργώντας στο βάθος 
του φάρυγγα με μη αιχμηρό αντικείμενο και καλέστε γιατρό. Γιατρό καλέστε και σε κάθε 



TEZA-MAT.DOC 4 

περίπτωση εμφάνισης συμπτωμάτων (ζάλη, δύσπνοια κ.λ.π.) ακόμη και ελαφριάς 
μορφής. 
Αντίδοτο:  Συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777  

 
 

15. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 
Πέντε  (5)  χρόνια από την αναγραφόμενη επί της συσκευασίας ημερομηνία παρασκευής. 
 

16. Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 
χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, 
καλλυντικά και φάρμακα.  
 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 22, παρ. 1 του Ν. 721/77 και με την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙΙΙ. Εντός του τελευταίου εξαμήνου προ της λήξεως της έγκρισης θα πρέπει να υποβληθεί 

αίτηση για την ανανέωσή της. 
 
ΙV. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 31-12-2009. 

 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Θ. ΑΛΗΦΑΚΙΩΤΗΣ 


